fectibile, non per partes, per proximum, non per remotum definiiri debet. Ad alteram difficultatem dico secus se habere id quod Anima ac se habeat de artifice, artifex non est forma suorum instrumentorum, nec eis per naturam est iunctus, et anima est nedam finis uerum etiam forma eorum, & cum eis per naturam complicatur, ideo debet per ea definiiri; nam Anima primò perficit, mox utitur instrumentis suis.

Quomodo Anima sit perfectio corporis potentia uiuam habentis. Cap. VIII.

NI M A dicitur perfectio corporis, & instrumentarii & potentia uiui: quod enim potentia uiuum est, etiam est instrumentarium, at non constat quid intelligere debeamus per potentia uiuum, neque etiam constat, an ambæ hæ particulae accipi debeant in simul in Anima definitione, uel altera tantum. De prima difficultate loquendo duæ sunt opiniones: una est, quòd cum corpus uiuens constet ex corpore & anima, ex perfectibili & perfectione, ac per differentias in definitione sumptas explicentur pertinentia ad corpus & ad perfectibile; propterea dum dicitur potentia uiuam habentis, denotatur corpus contradiunctum ab Anima, quod quatenus est ex parte sui est in potentia ad Animam, & ad uitam sumptam pro actu primò; ex quo perfectibili cum sit in potentia, & ex Anima quæ actus est, fit per se unum, sic Arist. in textu 26. inquit Animam non esse in quouis corpore, sed in corpore tali: & in contextu 10. inquit semen non esse corpus potentia uiuum, sed esse potentia tale corpus. Proculdubio hæc opinio ualde est probabilis, & defendi poterit mihi ta-

hi tamen magis satisfacit altera opinio, quæ Græcorum interpretum est, quod Arist. per instrumentarium, & potentia uiuum denotat uiuens ipsum, ex corpore & Anima constitutum, non autem solum corpus, hoc dicitur ab Aristotele in x. contextu, dum inquit, quod autem potentia uiuum, non est, quod abiecit Animam, sed quod habet. Confirmatur, quoniam potentia uiuum & instrumentarium idem significant, sola ratione distinguuntur, at corpus non est instrumentarium sine Anima, cum Anima instrumenta formet, nam oculus defuncti æquiuocè est oculus, quare etiam quod potentia dicitur uiuum Animam includit, ideo Aristoteles in textu 6. dixit corpus potentia uiuum instrumentarium est. Præterea id ipsum confirmatur ratione ex Themistio desumpta, quia forma non dicitur propriè tribuere esse materiæ, uel perfectio materiæ, sed propriè est perfectio compositi, & composito tribuit esse. Anima .n. animalis est perfectio, hoc dixit Aristoteles in textu 3. inquiens per formam compositum esse hoc aliquid. At obijciat aliquis, quia sic idem accipietur in definitione sui ipsius: si enim corpus potentia uiuum, & instrumentarium includit Animam, Anima accipietur in definitione Animæ, quod uidetur absurdum. Ad hoc dico, semper dum definitur pars, ut conuenienter definiatur, debet definiri per totum; pars enim totius est pars: neque est absurdum, ut per quandam consecutionem pars includatur in definitione sui ipsius, includitur enim sub ratione notioris, ut scilicet continetur in toto cuius est pars siue perfectio: sic itaque se habet de anima: quæ est pars & perfectio uiuentis, & præsertim id fieri potuit, quia potentia uiuum, ut apparebit, manifestat animam esse initium operationum animalis. Neque est difficile satisfacere fundamentis alterius opinionis: nam ad Aristot. in contextu 26. dico optimè declarari

clarari perfectibile, & corpus in quo recipitur Anima, cum totum uiuens cum sua perfectione manifestetur. Pariter ad auctoritatem ex contextu 10. desumptam, dico semen esse potentia tale corpus, nempe animatum & uiuum.

Cur dicatur potentia uiuum & non actu. Cap. IX.

SANIMA est perfectio corporis actu uiui: cur dicitur perfectio potentia uiui, non actu uiui? nam actus, & potentia opposita sunt, & maximè distant. Inquit Philoponus potentiam esse duplicem, ex libro de interpretatione, unam iunctam actui, alteram seiunctam, hoc in loco inquit accipit potentiam iunctam actui, ut qui currit dicitur posse currere. At per hoc non soluitur dubitatio, quoniam non apparet ratio cur Aristoteles, qui in definitionibus pro facultate nititur uti terminis propriis, non potius dixerit actu uiui quàm potentia: idèd inquit cum simplicius, tum Philoponus fuisse dictum potentia uiuum, quia uita; uiuentium mortalium aduentitia est, & potest desinere & aduenire. Quæ sententia etiam approbanda non est, quoniam actus & potentia non sunt differentia denotantes aduentitium uel non aduentitium, sed absentiam uel presentiam formæ: quod patet, quia aqua feruens non dicitur potentia calida, quamuis caliditas minus sit ei propria quàm uita uiuenti. Accedit, quòd corpori instrumentario uita est de essentia, non autem aduentitia. Propterea dicamus per uitam non debere intelligi actum primum, sed actum secundum à primo pendentem. Et iurè hoc factum est, nam Anima in uiuente duo obijit munera: primo constituit corpus uiuens, & propterea dicitur actus primus: secundò est initium operationum eius, & ob id dicitur perfectio potentia uiui: nam de ratione animæ &

uiuen-

uiventis est, non ut operetur, sed ut ualeat operari, quæ facultatem semper seruat, siue operetur, uel ne. Confirmatur hæc explicatio, quia instrumentarium, & potentia uiuum in idem ueniuntur instrumentarium nil aliud denotat nisi quod est in potentia ad munera functiones, instrumenta enim per opera definiuntur. Id ipsum quod quæret, quia Aristoteles in tertio contextu uitæ pro secundo acti. declarauit. Alexander etiam in secundo naturalium questionum cap. octauo aliud esse uitam in animæ definitione sumptam, aliud esse animam affirmauit: uita enim est actus ab anima proueniens, anima uero initium eius.

De anima et potentia instrumentaria. Cap. X.

An amba illa differentiæ sint accipiendæ in Animæ definitione. Cap. X.

DVAE istæ differentiæ instrumentarium, & potentia uiuum maxime cõueniunt. Et dubium est, an amba in definitione Animæ sint accipiendæ, uel altera tantum. Plotinus referens definitionem hanc utramque particulam retulit: Simplicius affirmat utramque esse necessariam, nam duo sunt munera Animæ, unum est formare instrumentum, aliud uero instrumento uti: idè facultatem Animæ diuidit in formantem, & utentem: cum dicitur potentia uiuum, denotatur facultas formans, quæ uitam largitur: dum dicitur instrumentarium, denotatur facultas utens, quæ cum sit præstantior formante, iurè postremo loco ponitur: cõfirmatur hæc sententia, quia non est purandum quòd Aristoteles frustra utrasque differentiæ cogitauerit, & præfertim, quia definitionem explicans utramque differentiæ declarat. Hanc sententiam minimè approbandam esse iudico: primò quia Aristoteles referens Animæ definitionem,

tionem, nunquam simul ambas ponit; sed modò refert unam modò alteram. Idipsum patet ex cõtextu sexto, ubi potentia uiuum idipsum esse dixit, quòd instrumentarium: propterea in septimo contextu dimittens potentia uiuum, instrumentarium accipit in communi Animę definitione. Hoc confirmatur per regulã traditam ab Arist. in secundo Poster. dũ monet desistendum esse à differentiarum enumeratione, quam primũ definitio cum definito conuertatur: at statim quòd una earum accipitur conuertitur definitio cum Anima, ut consideranti redditur notum, quare altera apponenda non est: non itaque accipiendæ sunt ambæ simul, sed una earum: & quamuis parum referat quæ earum accipiatur, clarius tamen explicatur anima per instrumentarium; ideo Arist. tandem dimissa altera differentia, instrumentariũ assumpsit: per instrumentarium enim maximè manifestatur quòd pertinet ad uiuentia mortalia, & insimul explicatur quomodo sit potentia uiuum. Recte itaque Alexander, Themistius, Philoponus censent unicam ex eis differentijs in definitione esse ponendam. Ad fundamenta alterius opinionis facile est respondere: ad Simplicium dico eandem esse facultatem formantẽ, & utentem instrumento; addo quòd Aristoteles per uitam nõ denotauit actum primum, ut ipse censuit, sed secundum, ut manifestauit, nempe operationem; & dicendo instrumentarium optimè utrumque manifestatur, & præsertim quia quòd pertinet ad actum primum & perfectionem corporis, cumulatè per genus definitionis manifestatur, neq; frustra Aristoteles utraq; differentias recogitauit & declarauit, quoniam una colligitur ex altera, & una explicat alteram; ideo ex eo quòd est potentia uiuum tanquam ex posteriore siue ex effectũ inferebat Aristoteles instrumentarium.

F An da-

An data Anima definitio conueniat cœlorum ac demonum Animis. Cap. XI.

X I S T I M A R V N T nonnulli traditam Animæ definitionem adeo communem esse, ut etiam cœlorum ac dæmonum Animis conueniret, sed manifestè decipiuntur: neque propterea putandum eis non conuenire, quia non sint primæ entelechiæ, ut quidam asseruerunt, sunt enim, ut in præcedentibus manifestauimus: at non sunt entelechiæ corporis instrumentarii, quia cœli non sunt instrumentarii, nã, in primo de cœlo inter corpora simplicia, enumerantur, quæ instrumentaria non sunt, corpus. n. simplex similitum est partium, corpus instrumentarium ex partibus diuersi nominis diuersæque definitionis: constat: neque stellæ cœli censeri debent instrumenta, quoniam iam Aristoteles in libro de historia, & de partibus Animalium manifestauit quid intelligeret per partes instrumentarias, quæ etiam membra nuncupantur, & sunt conflatæ ex diuersis partibus, stellæ non sunt huiusmodi, sed solum dicuntur densior pars sui orbis: Præterea non omnes cœli orbis sunt præditi stellis, multi sine stellis inueniuntur, non itaque cœlorum Animis conuenit definitio, sed solum Animis mortalium; ideo Aristoteles in tertio contextu, declarans quid intelligeret per uiuentia corpora, manifestauit se mortalia intelligere, quibus conuenit nutritio, & accretio: & iurè animæ cœli sub definitione non debent contineri, cum penitus à corpore sint abiunctæ, & ad physicum non pertineant. Pariter ea definitio dæmonibus à Platone positæ non conuenit: primò, quia eorum corpora instrumentaria non sunt, sed similitum partium, nam sunt corpora, uel aerea uel aquæa, quæ neque sunt instrumentaria, neque perfecti mixta: Præterea

terea Dæmonum Animæ non sunt in eo corpore per naturalem nexum, ac ueluti perfectiones eorum corporum, sed potius per quandam liberam insinuationem, ideo ea corpora, in quibus insunt, non redduntur diuersæ speciei, sed adhuc esse dicuntur uel aer uel aqua. Pariter ea animæ definitio spiritibus illis non conuenit, qui homines nonnunquam uexant: & ratio est, quia quamuis sint in corpore instrumentario, non tamen in eo sunt ut perfectiones eius, hinc accedunt & recedunt superstitè corpore: & hoc patet, quoniam unius corporis uiuentis non possunt esse plures perfectiones non subordinate inter se, neque subordinantur hominum Animæ ad immundos eos spiritus.

*An humana Anima à corpore soluta conueniat
ea definitio. Cap. XII.*

HUMANAM Animam nedum cum corpore, verum solutam quoque à corpore seruari incolumem firmiter asserimus, quicquid hac de re senserit Aristotelis. Verum hoc apprimè dubium est, utrum ei à corpore seiunctè tradita definitio conueniat; Putarunt nonnulli ex latinis semper ei definitionem conuenire, & iurè id uidentur asserere, quoniam definitio debet conuenire omni, & semper; & si definitio solum conueniret Animæ corpori iunctæ, tunc non quid ea sit manifestaret, sed solum respectum, & aduentitium aliquid. Et confirmatur, quoniam Anima soluta corpore adhuc seruat facultatem, ut sit corporis perfectio, semper itaque Anima est perfectio corporis, uel actus uel facultate. Hanc opinionem minimè ceriseo Peripateticam, nam Aristoteles in contextu 26. secundi de

Anima manifestissimè ex data definitione colligit rectè, eos putare, qui animam nec corpus nec sine corpore esse existimarunt, est enim corporis aliquid. Absolutè colligit Arist. Animã sine corpore esse non posse, non ait sine facultate, ut sit in corpore. Præterea hoc confirmo, quia Anima soluta corpore est substantia abiuncta, operatur sine corpore, ergo ut talis neque ad Physicum pertinet, neque per corpus debet definiri: probo consequentiam, & primò quòd ad Physicum non pertineat, patet ex primo de partibus Animalium; & confirmatur ex secundo Physicorum, ubi Aristoteles inquit eam formam esse naturam, quæ non est separabilis à materia nisi ratione, quare forma separata non est natura, & consequenter non attinet ad naturalem. Quòd non debeat definiri per corpus, probo, quia Aristoteles in proœmio de Anima considerans qualis debeat esse definitio animæ, considerabat quales sunt eius operationes: & ex eo, quia sunt communes cum corpore, colligebat & eas & animam debere per corpus definiri: at si affirmatio est causa affirmationis, negatio est causa negationis: quare anima seorsum à corpore, quoniã sine corpore operatur, non est definienda per corpus.

Confirmatur, quoniam termini in definitionibus debent propriè accipi; Aristoteles non dixit animam habere facultatem, ut sit actus, sed absolutè esse actum, dum uoluit facultatem manifestare optimè id fecit, ut patet cum inquit potentia uitam habentis. Demum id manifestissimè patet, quia ex sententia Aristotelis in secundo Phys. & in secundo de anima à forma ad formatum ualet consequentia, adest forma domus, ergo necessario adest domus, & sic de cæteris: quare cū anima dicatur actus, forma, & perfectio, nequaquam potest seruari rationem entelechiæ & formæ, dum fuerit separata à corpore, quia sic ex sententiæ Aristotelis ex forma non colligeretur necessario formatum,

matum, ut ipse docuit locis relatis. Ad fundamenta alterius opinionis facile est respondere, dum dicitur definitio debet conuenire semper definito, respondeo debere conuenire semper quouisque seruat modum considerationis cum quo definitur. At Aristoteles considerat animam consideratione Physica, idèd propriè considerat animam à corpore pendentem, & ei præsertim conuenit definitio, parti autem separabili solum conuenit, ut particula redditur animæ, ut cum corpore operatur, absolutè tamen eam nec definit nec considerat: solum itaque eam considerat, ut cum reliquis animæ gradibus conuenit. Ad confirmationem, quia sic non quid sit anima manifestaret, respondeo, quod rectè ut ad Physicum pertinet id manifestauit; nam manifestauit, & quod est forma, & qualis sit forma, & cuius: huiusmodi autem debet esse definitio Physica, nam Physicus formam considerat, ut est initium corporis Physici, & operationum eius: solum sequitur, quod non exactè manifestauerit, quid sit forma abiuncta, & hoc conceditur, quoniam ad Physicum non pertinet. Ad postremum, dum dicitur Animam abiunctam seruare facultatem, ut sit corporis perfectio, iam manifestauit id non esse satis: quare colligamus cum prioribus ex Græcis datam definitionem solum conuenire animæ complicatæ cum corpore.

Confirmatio tradita definitionis.

Cap. XIII.

VAM accuratè, quàm rectè definita sit anima, manifestissimè patet conferendo definitionem hanc cum cæteris definitionibus, quas alij tradiderunt. Nonnulli ex antiquis animam definiabant per cognitionem, qui decipiebantur, quoniam cognitio singulis animæ gradibus & facultatibus non conuenit.

nit.

nit. Alii definiabant per motum, qui etiam errabant, quoniam motus solum ex euentu conuenit anime: solum mouetur anima ad motum corporis: quod si asserunt animam saltem esse primum initium motus, hoc nedum mortaliu anime, uerum etiam separatis mentibus conuenit, & modo aliquo nature sub anima collocatae. Alij definiabant per tenue corpus, uel per incorporeu, qui etiam non recte sentiebant, tum quia anima corpus non est, tum etiam quia non sat est dicere. eam esse incorpoream, sed quid corporis sit manifestandum est, quod ipsi non fecerunt; & presertim, quia id est commune omnibus formis. Alij demum per Mathematica animum definiabant, qui errabant; quonia ea solum Analogice uera esse possunt de Anima, & diuersi generis sunt ab anima; ideo non recte quid sit anima manifestare possunt. Aristoteles demptis Metaphoris, seclusis illis quae diuersi generis sunt, animam esse incorpoream manifestauit, cum dixerit esse formam & perfectionem: insuper indicauit eam esse initium motus & cognitionis, & aliarum operationum, cum dixerit esse perfectionem corporis, uel instrumentarii, uel potentia uiuic: adeo ut seorsum ab errore ea omnia sua definitione sit amplexus, quae alii minus recte & diminute anime tribuerunt. Est itaque tradita anime definitio, si absolute consideratur, diminuta, & imperfecta ualde, quoniam anima uniuersae sumpta exacta definitione definiri non potest; at dum refertur ad animam, absolutissima est, quia exquisitior & exactior alia inueniri non potest.

Finis Libri Secundi.

PETRI DVODI

FRANCISCI FILII

NOBILIS VENETI,

De Anima Liber Tertius.

CAPVT PRIMVM.

NIVERSA Animæ definitio, ut uiam parat, & pro graduum ac partium eius inuentione, & cognitione est necessaria; ita ea sola est nimium leuis, confusa & diminuta cognitio; & præsertim, quia ea solû declarat quid sit anima, causam non patefacit, non explicat; idè ut causa appareat, & singuli

Animæ gradus elucescât, alio sumpto principio dicamus. Anima id esse dicitur, quo animantes ab inanimis secernuntur: & quoniam manifestissimè patet hæc inter se distinguï ipso uiuere, & uiuendi principio, idè Anima uitæ principium esse dicitur. Et quoniam uitæ principium est duplex:

duplex: unum præcipuum, ex quo uita præsertim pendet, aliud minus præcipuum, & est illud in quo uita uel initiū præcipuum uitæ recipitur: anima proculdubio est initiū præcipuum, cum ea præfente adsit uita, ea absente uita absit; aliud autem initiū est corpus, ex quo cum anima corpus uiuum cõstituitur, iurè itaque colligere ualemus animam esse primum uitæ principium. Anima in uiuente ad eò principatum obtinet, ut simul sit forma uiuentis; sit finis generationis eius, ac etiam omnium instrumentorum quæ in eo inueniuntur; & demum sit efficiens omnium operationum, quæ à uiuente, ut uiuens est, originẽ ducunt: & quamuis Aristoteles in secundo Physic. negat hæc tria causarum genera in idem numero uenire, non propterea ei aduersamur, cum oppositum de anima asserere uideamur: neque hæc apparens contradictio cum Simplicio soluenda est, qui dixit sententiam Aristotelis in secundo Physicorum esse ueram non semper, sed ut plurimū. Quæ solutio ex eo falsa apparet, quia omnis forma, quæ natura est nedum Anima, est forma, finis, & efficiens. Propterea dicendum est ea tria causarum genera in idem numero non uenire respectu eiusdem, ut in idem numero uenit forma & finis: at dum referuntur ad diuersa, omnis forma, quæ natura est, insimul est forma, finis, & efficiens.

Quotuplex sit uita.

Cap. I I.

CUM Anima primum uitæ principium esse dicatur, quid sit uita, quotuplex sit, & quomodo ad animam se se habeat, uidendum est. Vita nonnunquam accipitur pro actu primo, ueluti dū intelligentias æternas uitas nuncupamus, & de uita mortalium dicimus, quòd ea est esse uiuētium; & uita dicitur, quatenus largitur id esse uiuentibus, per quod com-
para-

parata cum alijs hæc uiuere ea minimè uiuere dicuntur, ac insuper quatenus est initium operationum uiuentis, ut uiuens est. Et quoniam nomen causæ sæpe ad ea extenditur, quæ pendent à causa, idè opera quoq; ab anima prodeuntia nomine uitæ designantur. Quæ opera dupliciter considerantur: primò, ut in quodam communi conueniunt, quatenus omnia ab anima prodeunt, & sic omnia dicuntur uitalia, & omnia nomine uitæ designantur: secundò considerantur, ut inter se distinguuntur, & uarios animantium gradus constituunt, in qua consideratione per animam nutrientem constituuntur uiuentia, & uita de effectibus attinentibus ad nutritionem dicitur, per sentientem sine motu constituuntur stirpalia, per sensum cum motu animalia, per rationem homo, & uita hominis. Nonnumquam etiam uitæ nomen per dignitatem dicitur de sola uita suprema, quæ ab intellectu pendet, iuxta sententiam illam, Da mihi intellectum, & uiuam: nam ceteræ cum hac collatæ umbræ potius quàm ueræ uitæ censendæ sunt: de hac uita loquebatur Auerroes in proœmio Physic. dum nomen hominis de sapiente & ignaro æquiuoce dici affirmauit. Vita itaq; multipliciter dicitur, non tamen est nomē æquiuocum à casu, sed ab uno, & ad unū: & dum anima dicitur primum uitæ principium, uitæ nomen uniuersè pro actu secundo animæ accipitur; & non denotatur uita, ut ab alijs gradibus distinguitur, sed pro quocumque secundo actu singulorum Animæ graduum.

De numero facultatum Anima. - Cap. III.

Quod sint animæ facultates, ex operibus innoscit, opera enim nos eleuant in notitiam principiorum: opera autem nec non facultates diuersa consideratione & plures, & pauciores di-

G ci

ci. possunt: primò enim si respicimus ad præcipuã diuersitatẽ desumptã ex genere, & ex rei natura, facultates animæ duæ solę sunt, una æterna, altera mortalis, & hæc diuersi generis esse dicuntur: secundò si respicimus ad usum rationis, & potẽtias numeramus in ordine ad usũ rōnis, sic tres conflurgunt potentiæ, una ex se rationis compos, alia penitus rationis expers, & hæc est anima nutriens; tertia inter eas mediat, quæ ex se ratione caret, est tamen nata audire rationem: sic diuisæ sunt facultates animæ ab Aristotele in primo, & sexto de moribus. Tertiò si respicimus ad constitutionem graduum uiuentium, quatuor occurrunt facultates, prima nutriens conueniens plantis, secunda sentiens conueniens stirpibus animalibus, tertia motrix conueniens iumentis & feris; Post rema dianoetica siue rationalis conueniens homini, quæ facultas rationis compos re eadem est cum mente & cum intellectu contemplatiuo, sola ratione distinguitur. Insuper respiciẽdo ad præcipua opera inter se distincta, quinque numerantur facultates, pro quinta addendo appetentem. Præterea si imaginationem à sensu distinguere uolumus, quæ & cõuenit & differt, sex numerare facultates ualemus: Demũ si facultatem conseruantem à cognoscente secernimus, pro septima facultate memoriam numerabimus. Ex quo patet facultates & plures & pauciores dici posse, nec Aristotelem sibi aduersari dum uario modo eas enumerat. Diuisio autem facultatis in eas quæ dictæ sunt, non est diuisio generis in species, quoniam ubi datur prius & posterius, quod est commune non est genus: insuper non est diuisio nominis penitus æquiuoci, sed nominis ab uno in contenta sub eo: in quo ordine si consideratur primum origine, est facultas nutriens; si primum natura & perfectione, est facultas rationis compos: Colligamus itaq; animam esse primum uitæ principium, & cum uita sit multiplex,

tipler, respiciendo ad gradus uiuentium anima est primum principium uegetandi, sentiendi, loco mouendi, & intelligendi.

An Anima facultates ab essentia An ima sint distincta. Cap. IIII.

INTER cætera, quæ de animæ facultatibus in dubium uertuntur, hoc est præcipuum, an facultates sint qualitates distinctæ ab essentia animæ, uel potius substantiæ sint ab animæ essentia non distinctæ: qua de re breuibus, & resolutè agēs accipio primò duplicem in uiuente considerari potentiam, unam absolutè agendi, alteram bene & facilè agendi: distinctio colligitur ex Aristotele nono Metaph. tex. secundo: potentia secunda consurgit ex conuenienti temperamento & formatione instrumenti, per quam nonnulli acutè dicuntur uidere, alii cum difficultate, ita de attinentibus ad cæteras animi partes sese habet; de huiusmodi potentia nulla est dubitatio, proculdubio enim est qualitas, est distincta ab essentia animæ, & est potius facultas corporis quàm animæ, & potius instrumentum quàm absolute initium operationis. Insuper ea potentia, quæ prima est, & est præcipuum principium agendi, adhuc dupliciter accipitur, uel pro absoluto siue in prima sui significatione, uel pro respectu superaddito ac in secunda significatione, omnis enim potentia adnexum habet respectum: nos modo nõ de solo respectu dubitamus, sed de fundamento & de absoluto: proculdubio enim respectus, qui superadditur, accidens est: dubitatio est itaque, an animæ potentia quæ initium est operationis sumpta pro absoluto siue in prima significatione, sit distincta ab essentia animæ, uel

G 2 ne.

ne. **Qua** de re duæ sunt opiniones. Existimantur præcipui ex latinis expositoribus huiusmodi potentiam esse qualitatem ab Anima siue sentiente siue intelligente distinctam, quæ ab Anima flueret; & de nutriente siue sentiente loquendo, potentia in instrumêto reciperetur: loquendo de intellectu, maneret in eo. Altera est opinio Græcorum, & præsertim Alexandri, Gal. in libro quod Animi mores insequuntur corporis temperaturam, ac insuper Scoti, & Gregorii Ariminensis secundo sent. distinctione 16. hi asserunt potentiam ab essentia animæ non distingui: quam sententiam ueriores existimo, ac eam ita confirmo. Essentia Animæ & potentiarum eius eadem est definitio, ergo eadem natura: & conditio consequentia patet, probo assumptum. Potentia ex 9. Met. est principium agendi, Anima pariter definitur quod sit principium uegetandi, sentiendi, loco mouendi, & intelligendi, quare eadem est definitio. At soluendo inquirunt Animam esse initium primum, potentiam esse initium instrumêtarium, cum sit ueluti instrumentum Animæ: solutio hæc non satisfacit: primò, quia instrumentum non dicitur absolutè initium efficiendi, sed est id quo efficiens operatur, ut in 8. Phys. asseritur: at Arist. in 9. Met. absolutè dicit potentiam esse principium agendi. Cõfirmatur, quia Arist. 9. Met. con-textu tertio omnes artes potentias nuncupat, & contextu decimo sensus nuncupat potentias, & contextu decimo-tertio naturam ita dicit initium operationis & motus ut potentia: quæ omnia manifestè indicant potentiam esse uerè principium, non autem instrumentum. Ars enim, sensus, & Natura verè principia sunt, non instrumenta. Præterea natura nunquam superuacaneis abundat, & Aristoteles eam imitatus nil ponit nisi quod est necessarium, at sine huiusmodi facultatibus ab Anima distinctis cumulatiuè suas munerum functiones absoluere ualet Anima,

ma, non itaque illæ qualitates & accidentia superaddenda sunt. Accedit quòd apprimè diminutus fuisset Aristoteles, si putasset potentias esse distinctas, cum nunquam eas ut distinctas posuerit, nūquam declarauerit: solū proponit tria declaranda, obiecta, munerum functiones, & potentias: inter hæc ponit ordinē, hæc sola declarat, quantum nunquam superaddit, immo non dari ubique patet, cum indifferenter modò potentias, modò partes, uel particulas Animæ eas appellet: ideo in cōtextu 20. secūdi de Anima asserit potentias Animæ non esse loco distinctas, quæ tamen ab illis loco distinctæ ponuntur: insuper in contextu 34. ait, Anima nutriens est communis potentia per quam inest uiuere omnibus: similem quoque sententiã protulit in textu 48. pariter in textu 21. inquit de intellectu & contēplandi potentia nihil adhuc manifestum est: quæ omnia manifestissimè indicant Aristotelem non seiunxisse potentiam ab essentia Animæ: ideo sub initio libri de iuuentute & senectute dixit. Aliæ igitur Animæ siue partes, siue uirtutes, qualitercunq; oportet uocare, dimittantur nunc. Colligamus itaque eam potentiam quæ est initium agendi nō distingui ab essentia Animæ, nisi extrinsecè, quatenus superaddit respectum ratione secundæ significationis, & per modum denominandi & concipiendi, per eam enim Anima potens denominatur, rectius tamen potentia diceretur.

Soluuntur dubia nonnulla. Cap. V.

T D E C L A R A T A ueritas clarior fulgeat, nō nulla, quæ eam reddunt obscuram, reiicienda sunt, nam si potentia animæ ab eius essentia non distingueretur, sequeretur primo unam potentiam ab altera non distingui, quæ enim sunt eadem
uni

vni tertio etiam sunt eadem inter se, quare potentia uidendi & audiendi eadem esset: insuper sequeretur quod ubi una reperitur, reperiretur & altera, adeo quod cum in pede insit potentia tangendi, etiam inesset potentia uidendi, quod est absurdum: non enim inuenitur potentia sine instrumento, alioquin esset frustra. Præterea si potentia non distinguerentur ab essentia Animæ, ergo una potentia non moueret aliam, non enim idem mouet se ipsum, ne simul sit in actu & in potètia respectu eiusdem, at una facultas alteram mouet, ut sensus uim imaginandi quare & inter se & ab Anima distinctæ sunt. Demum potentia est qualitas de secunda specie qualitatis, Anima est substantia: potentia sunt multæ, Anima est una. Ad hæc respondens dico ex sententia Aristotelis proculdubio potentias ab Animæ essentia non distingui, locus est conspicuus in primo de Anima 94. ubi inquit, partes Animæ nec inter se nec ab Anima specie distingui, nomine partium etiam potentia denotantur, ut supra manifestauimus; assero itaque potentias Animæ intrinsecè non distingui ab essentia Animæ, neque etiam distingui inter se, nisi essentia Animæ sint distinctæ, ut de sentiente & rationali se habet ex opinione Aristotelis, qui in hoc exactè ueritatem non cognouit; sed solum distingui extrinsecè: nõ distingui ratione primæ significationis sed secundæ; non distingui re sed solum ratione: sic patet solutio ad primam difficultatem, nam potentia uidendi à potentia audiendi distinguitur ratione, extrinsecè, & per potentiam instrumenti: & hoc asserabatur in primo de Anima 94. ubi dicebat Arist. partes Animæ eiusdem esse speciei inter se & cum tota Anima: & dum addebatur, quod tunc ubi una potentia reperitur, reperiretur & alia, quare in pede inerat potentia uidendi: respondeo in pede ratione intrinseci reperiri potentiam uidendi, at non ratione extrinseci

feci

se ceteris proprii sensorii : & hoc manifestissime affirmatur ab Aristotele in secundo de Anima 25. dū inquit, reliquę partes distinctę ab intellectu manifestum est quod separari nequeant, ut quidam inquirunt, ratione autem quod alię, manifestum est: nam sentiendi & opinandi aliud est esse, cū sentire differat ab opinari: similiter de ceteris iā dictis sese habet. Hoc ipsum etiā cōfirmatur per id quod dicitur in secundo de Anima cont. 82. quęritur ibi cur nō per omnem partem audiat animal: respondens Arist. non dicit non audire per omnem partem, quia in omni parte non insit potentia audiēdi, sed ratione defectus instrumenti: nam inquit, non enim in omni parte reperitur Aër natus à sono moueri: & dum dicitur non inueniri potentiam sive instrumēto, respondeo id esse uerum de uerso animali non de parte; fat est ut in loco cōuenienti animalis reperiatur instrumentum. Ad aliud, quia una potentia mouet aliam, & nil se mouet, respondeo si una potentia mouet aliam, id non euenit ratione distinctionis potentiarum animę in prima significatione, sed ratione distinctionis earum in secunda significatione, ac etiā instrumentorum in quibus reperitur & per quę operatur Anima, ea enim per uaria ac distincta instrumenta uario modo operatur, hac ratione una facultas dicitur mouere aliam. Ad postremum patet solutio: nam potentia quę est principium operandi non est qualitas nisi ratione nostri modi concipiendi & denominandi, qualitas solum est ea potentia quę est principium bene agendi, quę cōsurgit ex conueniente forma & temperamento instrumenti: at potentię in prima significatione solum distinguuntur inter se & ab anima ratione & extrinsecè, non re nec intrinsecè.

Quid

Quid de vitali facultate senserit Aristoteles. Cap. VI.

VM in præcedentibus enumeratæ sint animæ facultates, iurè quis mirabitur, quia una præcipua prætermissa fuisse uidetur, cuius Aristoteles nullum fecit uerbum, ea autem est uis uitalis, quam medici in corde positam esse affirmant, opera eius sunt motio Arteriarû per quam diffunduntur spiritus per uniuersum corpus, ac insuper præparatio ad recipiendam facultatem sentiendi, & mouendi: eadem quoque conducit ad irascendi facultatem ei subministrando spiritus quasi fomitem; & demum partes eorum animantium, quibus hæc uis tributa est, non nutriuntur, nisi per hanc uiuant. Præclara, & conspicua sunt huius facultatis opera, quæ non ad Animam nutrientem pertinere possunt, cum eius tria solùm numerentur opera, nutritio, accretio, & generatio, à quibus opera uitalis facultatis manifestissimè distinguuntur. Cum insuper Anima nutriens Plantis omnibus conueniat, in quibus huiusmodi uitales operationes minimè conspiciuntur; ac demum cum instrumenta naturalis & uitalis facultatis in diuersa, ut conspicuum est: pariter uitalis facultatis opera ad partem sentientem non pertinent. Vitalis enim sine cognitione & per naturam operatur: quare apprimè diminutus uidetur esse Aristoteles, qui de Anima differens tã præclaram facultatem prætermisit, nec ullum de ea fecit uerbum. Verùm si accuratè rem perpendimus, conditionemque uitalis facultatis consideramus, inueniemus minimè diminutum fuisse Aristotelem, nec ullam inueniri Animæ partem inter naturalem & sentientem mediã, quæ ad alteram earum non redigatur. Nam uitalis proculdubio ad naturalem redigitur, ut eminentia eius, ac
ut di-

ut dispositio ad sentientem; ideo Aristot. per facultatem
 nutrientem dixit mortalibus uitam conuenire: quod con-
 firmatur ex modo operandi, nam uitalis per modum na-
 turæ & sine cognitione operatur, eius operatio pendet
 ex concoctione & ex feruore caloris in fonte eius; quæ
 autem ex concoctione consurgunt, ad nutrientem perti-
 nent: ac insuper ille feruor, ille motus cordis & arteria-
 rum cum conditionibus agentis per naturâ absoluuntur,
 iurè itaque ea facultas ad naturalem siue nutrientem re-
 digitur; hinc nouum & distinctum uiuentium gradū non
 constituit: quod demum confirmo, quia inquirunt mem-
 bra animalium non nutriri nisi uiuât, infero ego, ergo uis
 Vitalis non subsequitur ut distincta à naturali, quia sub-
 sequens facultas non disponit ad præcedentem, disponēs
 autem ad eam redigitur ad quam disponit, redigitur ita-
 que uis uitalis ad naturalem, & non una in epate, alte-
 ra in corde, sed ambæ in corde ut in principe sede lo-
 cum habent.

*Solutio difficultatum.**Cap. VII.*

VERVM quia ea, quæ pro altera parte adducta
 sunt, difficultatem non exiguam afferunt, pro-
 pterea ut ea quoque soluantur, & ueritas ful-
 geat clarior, prætermisissis quæ hac de re dicū-
 tur ab alijs, hac ratione & uia eis satisfaciendum iudi-
 co. Ex Animæ cum corpore coniunctione uita consurgit,
 quæ uita uel est illud esse quod ab Anima tribuitur, uel
 eius operatio. Ut anima in uiuente seruetur, necessarius
 est spiritus siue calor ille, qui infusus nuncupatur, distin-
 ctus à calore proprii temperamenti membrorum; propte-
 rea prima uitæ operatio est distributio & conseruatio il-

H lius

lius caloris, quod cum fiat per alimenti concoctionem & per naturam, solum ad Animam nutrientem pertinere potest, quæ iure initium uitæ Animantium esse dicitur: hic calor in nonnullis uiuentibus est exiguus, ut in plantis, nec pendet ab una aliqua principe parte in medio collocata, sed ab aliqua ferè per totum corpus extensa: & huiusmodi exiguus calor solum parat pro nutritione, accretione, & generatione; quæ enim nõ uiuunt, non nutriuntur. Pulsus arteriarum in eis non reperitur, nec præparatio ad sensum, cum exiguus sit calor ille, & Anima nutriens non omnibus suis numeris absoluta. At cum uis nutriens fuerit eminentior, eiusque calor validior, ac feruentior, consurgit pulsus arteriarum, & subsequitur præparatio ad sensum, ac etiam ad motum uoluntarium, ut in animalibus absolutioribus: & hæc omnia iurè eueniunt, nam quia uita est fundamentum omnium operationum corporis uiuentis, ideò uis uitalis ad cæteras disponit, & in corde ut in omnium partium principe residet, nec datur uita sine nutritione. Ex his constat uitalem facultatem ad naturalem redigi: constat insuper eam uitalem facultatem, quã ponunt à naturali distinctam, esse eminentiam, absolutiorem, & excessum quendam facultatis naturalis; qui non in plantis, sed in absolutioribus uiuentibus reperitur. Et dum dicebatur ad naturalem non redigi, quia tria sola sunt eius opera. Respondeo tria esse opera præcipua, communia omnibus gradibus uiuentium; cætera sunt dispositiones ad ea uel ad alia, quæ ob id egent pluribus instrumentis, cum sint opera facultatis, quæ ad plura extendi potest, non autem quia sint facultates uerè distinctæ, & modo diuerso operentur: iurè itaque Aristoteles Animæ nutrienti tribuit, ut sit uitæ principium, & uitalem à naturali distinctam minimè ponit.

Quæ

*Qua Anima facultas valeat seorsum ab alijs re-
periri. Cap. VIII.*

MORTALIUM & æternorum longè diuersa est ratio, modusque se se habendi: in æternis quæ absolute præstantiora sunt, etiam origine sunt prima, & ab alijs præsupponuntur, in mortalibus se habet e contra: nam priora origine sunt perfectione posteriora, & quæ sunt magis necessaria, sunt nobilitate postrema: necessaria est materia, & origine prima, at dignitate & natura est postrema: id ipsum in animæ gradibus seruari licet. Anima nutriens apprimè est necessaria ac insuper est origine prima, idè ea in plantis seorsum ab alijs animæ gradibus reperiri, & seruari potest (cum cæteræ animæ partes sine hac, nec esse nec seruari ualeant) & iure hoc euenit, nam anima nutriens est ueluti radix cæterorum graduum, & per eam seruatur & continenter reficitur calor ille, qui infusus nuncupatur, sine quo anima in mortali corpore nec esse nec operari ualeat: idè ab ea que proueniunt illa opera, quæ uel pro indiuidui uel pro speciei conseruatione necessaria sunt. Sed pulchra oritur dubitatio, si in mixtis inanimis, ut in metallis & fossilibus, sine restauratione seruatur calor temperamenti, cur etiam in uiuentibus calor eorum sine restauratione non seruatur? & præsertim cum omnis mortalium calor eiusdem speciei sit? Ad hoc respondens assero id jurè euenire: nam calor, qui infusus dicitur, & eget in corpore uiuentis principio aliquo in quo reficiatur, est ueluti flamma quædam, & tenuis sermor ac spiritus: flamma autem, ut seruetur, eget cõtinaua restauratione & regeneratione, propterea non secus ac flamma reficitur & seruatur, ut docuit Aristoteles in libro de morte & uita, nec non de longi-
tudine

dine & breuitate uitæ, calor autem temperamenti solidorum corporum secus se habet. Insuper hoc etiam pendet ex alia causa, nam uiuentia sunt corpora dissimilium partium, quæ inuicem agunt & patiuntur, mutuoque se resolunt ac alterant, ideò egent restauratione, quod non cõuenit mixtis similium partium: Iurè itaq; anima nutriens est necessaria, & à cæteris omnibus supponitur, non e contra. Hinc exploditur error Academicorum, qui aiunt dæmonibus conuenire sensus, non autem nutritionem: nam sensus sine sensorio non inueniuntur, commune sensorium sunt spiritus & tenuis sanguis, hæc sine nutritione esse & seruari non possunt. Pariter exploditur error eorundem, qui cœlo sensus uel omnes uel potiores conuenire affirmarunt: & longè magis damnandi sunt nonnulli ex interpretibus Aristotelis, qui id ipsum ex sententia Aristotelis asserere audent. Quæro ab eis, uel propriè accipiunt nomen sensus, uel solum metaphoricè: si propriè, cum sint perfectiones sensoriorum, sine sensorijs esse non possunt, neque obeunt munera sua sine perpeffione, quæ lógè absunt à cœlo: si metaphoricè, non per metaphoras docuit Aristoteles, nec per metaphoras debet exponi, cum eas reiecerit à sua Philosophia. Insuper quæro de ueritate & fundamento metaphoræ: si dæmonibus & cœlo metaphoricè conueniunt sensus, uel id est uerū in eminentia, quia eis conuenit intellectio eminentior omni sensatione, & hoc ad rem non facit, sic enim solum intelligere eis propriè conueniet: uel id est uerum, quoniam uerè sentiunt sensibilia, sed uario modo ac faciant mortalia, inquit enim per omnem partem audire uel uidere; & hoc minime dicendum est, quia sic ea operatio per corpus absoluetur, & per facultatem animæ à mente seiunctam: at omnis animæ facultas infra intellectum sine infra mentem posita mortalis est; omnis animæ facultas, quæ instrumento corporeo

corporeo utitur, à corpore pendet, per corpus est diuidua & cōsequēter morti est obnoxia, quod de facultatibus animæ coeli dicendum non est: missum facio quod huiusmodi sensus æterno corpori nullam præbent utilitatem, propterea superuacanei penitus essent: colligamus itaque nutrientem animam posse sine sentiente seruari, at non contra, mentem uerò in æternis seiunctam à cæteris inueniri, at in mortalibus nequaquam.

De facultate appetente quatuorplex sit, & quibus conueniat. Cap. IX.

QUONIAM omnia à bono pendent, ideo omnia seruant insertam ac ingenitam imaginē quādam, & ueluti caracterem boni, per quē uertuntur in bonum, ac ipsum pro suæ naturæ conditione appetunt: inde oriuntur tot appetitionum gradus, quot sunt gradus rerum à primo principio pendētium. Materia omnium infima eatenus dicitur bonum appetere, quatenus ex sui natura est maximè parata ad recipiendas formas, & ad eas est procliuis. Si ad elementa eleuamur, & ad inanima corpora, in eis secundus appetitionis gradus refulget; cum appetant sui conseruationem, sui multiplicationem, sui que loci acquisitionem; qui appetitus nil aliud est nisi propensio insequens formam, ut natura est, à naturæ principe pendens, in conuenientem finem directa. Dum ab inanimis ascendimus ad plantas, tertius in eis consurgit appetitionis gradus cum secundo summopere conueniens, ambo enim à forma pendent, ut naturæ sunt sine cognitione operantes: huiusmodi appetitiones, quamuis proximè ex cognitione non consurgant, cognitionem tamen eminentissimam primi operantis præsupponunt,

nunt, à quo cum natura pèdeat, quia bonus est, in bonum & conuenientem finem dirigitur: est itaq; huiusmodi appetitus proximè cecus, remotè uerò oculatissimus. Ascèdendo mox ad sentientia quartus consurgit appetendū gradus ex cognitione sensuum consurgens, cognitio est dirigens, appetitus prosequens. Hic appetitus duplex est, uel enim respicit uoluptates, eas præsertim, quæ ad gustatum & tactum pertinent, & nuncupatur epithimia siue cupidia, uel cupiditas: uel respicit honores, iniurias, remotiones impedimentorū, & dicitur *lypsos* siue irascendi facultas: primus magis tendit ad finem, alter ad ordinata in finem, & ambo in corde resident, quamuis Plato, & cum eo Galenus secus sentiant. Demum si ad mentem uel ad intellectum eleuamur, supremus fulget appetitus: qui etiā duplex est, nam uel respicit finem, & dicitur uoluntas; uel ordinata in finem, & dicitur prælectio. Huiusmodi appetitiones ex cognitione consurgentes ita se habent, ut ab eadem facultate cum cognitione proueniant uario modo se habente ac considerata: ut enim appetens sola ratione distinguitur à semetipsa, quæ cognoscens est; hinc una ab altera subiecto non seiungitur, sed cui conuenit una, etiam conuenit altera: quare cunctis animalibus ne dum sensus uerum etiam appetitio conuenit. De imaginatione quoque id ipsum sentiendum est, quoniam appetitus sine imaginatione & interna aliqua rei delectabilis apprehensione non consurgit: assero tamen imaginationem esse duplicem, unā cū ratione iunctā, alterā sine ratione, & hæc adhuc est duplex, uel exacta, & omnibus suis numeris absoluta, uel obscura, leuis, & diminuta: cunctis animalibus, ut sensus & appetitus, ita imaginatio conuenit, nisi exacta, saltem obscura & inchoata: quæ ab exacta triplici potissimū differentia distinguitur, primò ratione instrumenti, secundo quia imaginatio cōfusa solum circa præsentia uersa-

uerfatur, altera circa absentia; demum quia imaginatio ex
quifita, diftinctiones, & plures recipit imagines, & ad libi
tum nouas format, altera minimè.

Dubia nonnulla ad appetitum pertinentia.

Cap. X.

DVo præcipua dubia occurrunt: vnum est, an in
homine vnica appetendi facultas inueniatur,
vel potius plures: alterû est, quæ facultas prin
cipatum obtineat, num cognoscens vel po
tius appetens. De primo censent nonnulli vnicam in ho
mine esse appetendi facultatem, quæ modo à ratione mo
do à sensu excitetur: Huius opinionis videtur fuisse The
mistius, qui in 3. de Anima 52. inquit, vt nil prohibet
vnum esse sentiendi principium, quamuis quinque sint
sensus; ita nil obstat quin vna sit appetendi vis, actiones
verò tres, quas appetitus exerceat, irascendi, concupiscen
di, volendi; quæ sententia ex Aristotele quoque vide
tur posse colligi: nam in tertio de Anima 42. ait absur
dum esse appetendi facultates diuellere. Ac insuper ait
motus principium esse vnum, motus autem principium
est appetendi facultas. Hanc sententiam approbandam
non censeo: primò quia inquit Aristote. in 3. de Anima
29. appetitum sola ratione distingui à facultate cogno
scente, quare appetitus facultatis sentientis est idem cum
sensu, voluntas eadem cum intellectu, at sensus & in
tellectus ex opinione Aristote. re distinguuntur, ergo etiã
appetitus sensitiuus à voluntate. Præterea appetitiones
frequentè pugnant inter se, ut conspicuum est in viro cõ
tinente & incontinente, qui per appetitiones in opposi
ta distrahuatur, at idem secum minimè pugnat: confir
matur

natur, quia ex appetitionibus ea quæ attinet ad sensum: ex se rationis est expertis, & ad eam pertinent perturbatio- nes; voluntas est rationis compos, & ad eam perturba- tiones non pertinent: hæc manifestè indicant esse facul- tates distinctas. Ad Aristotelem dico tunc præsertim eū respexisse ad Platonem, qui appetendi facultates loco se cernebat, hoc reijcit Aristot. putat enim omnes in corde sedem habere: addo insuper appetitiones sensus maxi- mè inter se conuenire, vt etiam appetitiones intellectus, at appetitio sensus ab ea intellectus maximè distingui- tur, ea sensus est initium proximum motus, altera solum remotum. Cum verò facultas appetens à cognoscente sola ratione distinguatur; quæritur sub qua ratione præ- stantior sit, num ut cognoscens, uel potius ut appetens: ardua est quæstio, de qua non idem Scotus cum D. Tho- ma, nec Philoponus cum Simplicio sentiunt longum esset omnium fundamenta referre nec ualde utile, cum apud eos cumulatisimè legi possint: propterea præter- missa disputatione affirmo facultatem sub ratione cogno- scentis sibi met vt appetenti esse præferendam, quod pro- bo: primò, quia facultas ut cognoscens facultati cognitio- nis experti præfertur; facultas ut dirigens facultati quæ dirigitur antepositur, cæcus est appetitus, & à facultate cognoscente dirigitur, iurè itaque ei cedit, & nobilitate postponitur: pari ratione consultor ab Aristot. in sua R. P. maximè operari dicitur, cum sit Dux & Princeps vniuer- sæ operationis. Insuper in cognitione consideratur per- fectio & quies, in appetitu priuatio & motus, qui est a- ctus imperfectus ad appetibile tendens, ea quæ cognosci- mus, ut cognoscimus possidemus, re autem appetibili ca- remus, cum ea sola appetamus, quorum priuatio nobis conuenit. Accedit quòd facultas, quæ in suo munere ob- eundo ab aliâ non pendet, præstantior est, Appetitus pen- det

det à cognitione, non è cōtra. Demum, ut contemplatio ad actionem se habet, ita facultas cognoscens ad appetentem, sed contemplatio actioni dignitate præfertur, sic Aristoteles in contemplatione supremum felicitatis gradum collocauit: Quare ex sententia Aristotelis facultatem cognoscentem appetenti præferendam existimo. Immo assero omnem eam dignitatem ac perfectionem, quæ in appetitu consideratur, eminenter ac ut in principe in facultate cognoscente reperiri: nam si appetitus ad bonum tendit id habet à cognitione dirigente, intellectio enim est principium; & res non quia expetitur uidetur bona, sed quia uidetur bona ideo expetitur, ut in 12. Metap. 36. docuit Philosophus. Insuper fruitio eminentissimi, obiecti præfertim facultati cognoscenti conuenit, quoniam præstantissimum obiectum est bonum contemplabile, quo felicissime per contemplationem fruimur, appetitus uerò eiusque expletio solum consequitur sicut comes, per quem facultas cognoscens cumulatè & firmitus cum suo obiecto necitur & confirmatur.

An Anima sit tota in quauis parte.

Cap. X I.

MAGNA inter uiros sapientes est controuersia an anima sit tota in quauis parte, uel potius sit pars in parte & tota in toto, uel demum tota in una parte sit collocata. Præcipui ex Platonicis, ut Proclus, Plotinus, Iamblicus, Numenius, & alii asserunt omnem Animam esse in toto totam, & totam in singulis partibus: cuius opinionis etiam fuit Simplicius, nam inquit perinde se habere de anima, ac de uirtute feminis; at percipimus in formatricem uirtutem seruari totam in quauis

I uis

uis parte seminis, adeo quòd si genitura in uarias distribuitur partes in utero recipientis, etiam uarios producit foetus, quare longè magis anima erit in quauis parte tota cum sit præstantior, & magis supra corpus & eius dimensiones eleuata. Hoc uidetur affirmare Aristoteles in secundo de anima contextu 20. cum asserat animæ partes esse distinctas non loco, sed ratione; adeò ut cum anima sit una actu, sunt plures potestate: & in libro de iuuentute & senectute asseruit animalia insecta se habere, perinde ac plura animalia iuncta & colligata. Alii inueniuntur, qui cum his conueniunt, quatenus animam indiuiduam ponunt: dissentiunt tamen, quia negant inueniri totam in quauis parte corporis, sed totam inueniri asserunt in determinata corporis parte, nempe in corde, & inde per uniuersum corpus suas uires diffundere: nam animal est paruus mundus, animæ proportionem respondet Deo, Deus in principe mûdi parte ab Aristotele dicitur collocatus, quare pariter de anima se habebit. Hinc conspicimus dùm uia clauditur à corde ad alias partes, remanere partes illas, cum sensu tum motu destitutas. Hoc uidetur asseruisse Aristoteles in calce libri de progressu Animalium, ubi animam in principe corporis parte tãquam in arce esse collocatam affirmauit; & in libro de iuuentute & senectute asseruit Animam non esse corpus, sed in parte corporis aliqua, & in medio esse positam. D. Thomas in parte cum his conuenit, in parte dissentit: conuenit loquendo de anima perfectiorum Animalium, quam diuidi nõ posse affirmat: idque probat ex eo, quia formæ, quæ non possunt formare partem seorsum à toto, indiuiduæ sunt; quod enim diuiditur ad diuisionem alterius, remanet in partibus rei diuisæ: At Animæ perfectiorum Animalium sic se habet, non enim seruantur in partibus diuisis animalium, ideo non ualent formare partem seorsum à toto, & propterea indi-

indiuuæ sunt: de his itaque cõuenit: differt uerò loquẽdo de Anima Plantarum & insectorum, quam extensam & diuiduam affirmat, cum ualeat seruari in partibus seorsum à toto.

Reijciuntur enumerata opinioniones. Cap. XII.

NUMERATÆ opinioniones longè profectò distant à uero, & à sententia Aristotelis: primò non sunt consentaneę rationi, quoniam affectio formę abiunctæ, ut abiuncta est, non potest formæ à materia pendenti conuenire; at non diuidi ad diuisionem subiecti, & in maiori non esse maiorem, in minori minorem est affectio formæ abiunctæ; quare formæ pendenti à materia non conuenit: minor patet ex Aristotele in calce octauæ Physi. ubi solam formam abiunctam manifestat non diuidi ad diuisionem subiecti, formas uerò à materia pendentibus insequi asserit extensionem corporis, & in maiori maiorem, in minori extensione esse minorem affirmat. Confirmatur, quia forma cur diuiditur, uel extenditur, proculdubio non alia de causa, nisi quia educitur e potentia subiecti, pendet ab eo, ac in eo recipitur medijs dimensionibus: quare omnis forma, quæ participat huiusmodi conditiones, diuidua erit, & pars erit in parte: ita autem se se habet ex sententia Aristotelis omnes animæ gradus excepto intellectu. Hoc ipsum in nono cõtextu secundi de anima affirmauit Aristoteles inquiring, ut pars Animæ ad partem corporis, ita Anima tota ad totum corpus, uoluit itaq; in parte partem reperiri, non totam Animam. Insuper aduersus eos, qui in solo corde Animam esse positam affirmant, ita argumentor solum cor non est totum animal, ergo in solo corde non reperitur tota Anima: consequentia probatur ex primo

Idem 12

de anima 87. ubi inquit Aristoteles, non dicere animal id, cui insit anima, absurdū est. Id ipsum cōfirmatur ex secundo Physic. & ex secundo Post. à forma ad formatum ualet consequentia, adest forma equi, ergo equus, & sic de singulis; cōfirmatur, quoniā cæteræ partes uiuunt, nutriūtur, & sentiunt, hic est actus secundus, qui non reperitur si ne primo: cū itaq; in cæteris partibus eluceat operatio Animæ, & operatio nobis patefaciat formā, forma est Anima quare in cæteris partibus ēt reperitur anima. Et confirmatur, quare anima est actus corporis instrumentarij, per corpus instrumētariū nō denotat Aristoteles solū cor, uel quod ei proportione respondet: quod patet ex eius declaratione, nam inquit folia esse instrumenta pro conseruatione inuolucris fructuum, inuolucrum uerò esse instrumentum conferens ad conseruationem fructus: quare nō in solo corde est anima, alioquin sequeretur, quod cæteræ partes non essent essentialiter instrumentariæ, animatę, ac uiuentes. Sententia etiam D. Thomæ mihi uidetur dubia, quoniam non sola anima plantarum & insectorum diuidua est, uerū etiam omnis alia anima secluso intellectu, cum omnis alia pendeat à corpore, & ad corporis diuisionem diuidua sit: quod manifestè asseritur ab Aristotele in contextu 20. secundi de Anima, ubi asserit animam esse diuiduam, esse actu unam, potētia plures. At respondet D. Thomas, id esse dictum de Anima plantarum & insectorum, non de ea perfectiorum animalium. Hęc solutio non uidetur satisfacere, quoniam Aristoteles cum de plantis & insectis, tanquam de illis de quibus id magis pater, & gratia exempli id dixisset, addit ita sese habere de aliis Animę differentiis, & in contextu 21. solum excludit à conditione hac intellectum, de quo nil adhuc esse manifestum affirmat. Confirmatur, quoniam Aristoteles in textu 19. dubitauerat ob Platonis sententiam

an potentia Animæ sint loco seiunctæ : & soluendo manifestat, non loco, sed ratione tantum esse seiunctas, & de solo intellectu secus se habere affirmat: at nisi id, quod dixerat, de omni Animæ facultate, esset uerum non soluisset dubitationem, & minus rectè solum intellectum secus se habere asseruisset. Accedit quòd per datam solutionem possemus, pro Platone dicere, facultates illas saltem esse loco seiunctas in Animalibus perfectioribus.

Solutio dubitationis. Cap. XIII.

SOLVENDO itaque difficultatem dico gradus Animæ duplicis esse generis; vel enim à corpore non pendent, ut anima rationis particeps; vel pendent à corpore, & sunt eductæ de potentia materiæ, ut cæteri gradus eius: si à corpore non pendent, minimè extenduntur, & per consequens diuidi non possunt; sed ubi sunt totæ sunt, extensio enim omnis & diuisio ex materia quanta ducit ortum: si uerò pendent à materia, quoniam non ex parte sed ex uniuersa illius corporis materia sunt eductæ, nec informare ualent materiam ex qua non sint eductæ, nec ualent de subiecto in subiectum migrare; propterea sunt extensæ, & natæ diuidi. Huiusmodi facultates Animæ possunt multipliciter considerari: nam primò considerari possunt, ut sunt quantæ ex accidenti per extensionem; & sic totum est in toto, & pars in parte, & in maiori parte est portio maior, in minori minor, ut in calce 8. Physic. de formis à materia pendentibus assererat philosophus. Hæc tamen est differentia inter Animam insectorum, & perfectorum Animalium: quia Anima insectorum, ut etiam ea plantarum, potest in partibus diuisis aliquandiu seruari; quod prouenit ex imperfectione earum, non enim subiectum

ita

ita elaboratum exposcunt: insuper id pendet ex diuersa constitutione corporum, nam partes plantarum & insectorum satis sunt consimiles; & id, quod cordi proportione respondet, per uniuersum corpus est extensum. In hoc itaque conueniunt omnes formæ à materia pendentes, quod sunt diuiduæ ad diuisionem corporis, & partes earum sunt in partibus. Differunt tamen Animæ à cæteris formis duplici differentia: primò, quia Animæ integritas exposcit quandam integritatem corporis, & nexum partium præcipuarum eius, cum sit perfectio corporis instrumentarij: secundò, quia non æquè respicit quamcumque partem corporis, sed unam præsertim à qua pendet in conseruari, & id prouenit ratione communis instrumenti eius, nempe spirituum, quorum unum in corpore est initium. Ad hoc respiciens Aristot. dixit Animam esse in medio, & in præcipua corporis parte, tunc enim nõ ad uniuersam eius extensionem respiciebat, sed ad sedem præcipuam. Anima itaque mortalis ratione extensionis est tota in toto, & pars in parte: uerùm si secundò consideratur Anima, ut totum quoddam ratione intensiõis, perfectiõis, & latitudinis suæ essentiæ, sic est tota in quauis parte: ad quam intensiõem dum respicimus, ea quæ est in parte potius debet dici forma partis, quàm pars formæ: nam essentia formæ non ita includit extensionem, ut in una parte unus, in alio alius insit suæ latitudinis gradus; immo Anima caret huiusmodi gradibus, per quos cum successione recipiatur, ut recipiuntur accidentia. Tertio si Anima consideratur, ut totum distinctis facultatibus, quasi gradibus ab essentia Animæ non distinctis præditum, ita quoque est tota in quauis parte: nam uis nutriendi est in uirtute sentiendi, ut triangulus in quadrato, ex eis enim consurgit una forma non dissimilis, sed consimilium suæ extensionis partium: sic de

mon-

monstrauit Aristot. partes siue facultates Animæ loco nō distingui. Et si quis dubitet de oculis, & de auribus, in quibus uarię inueniuntur facultates sentiendi, dicendum est facultates sensoriorum esse quidem diuersas, at facultates animæ, quæ sunt eadē cum essentia Animæ, non esse diuersas, ut in præcedentibus apparuit. Ex his conspicuæ sunt solutiones omnium difficultatum: nam dum ostenditur Animam esse totam in quauis parte exemplo seminariæ uirtutis, dico per id solum ostendi, quod est tota in quauis parte considerando totum quoad essentiam & facultatem, non autem quoad extensionem. Ad Aristotelem, qui dicit in quauis parte inesse totam Animam, respondeo inesse totam ratione potentiarum, non autem quod non sit uerè extensa & diuidua: at de his satis.

Finis Libri Tertij.

PETRI DVODI

FRANCISCI FILII

NOBILIS VENETI,

De Anima Liber Quartus.

Et est de Anima nutriente.

Nutritionem prouenire ab Anima. Cap. I.

ATVRA, quæ absolutissima est, & nullum gradum prætermittit inanem ascendendo à gradu inanimorum ad gradum animantiū, ab obscurissimo orditur; & ab eo quod cum inanimis adeò conuenit, vt plurimi existimauerint eorum initium non esse Animam, sed esse naturam infra Animam collocatam: huiusmodi est gradus plantarum, & uis ea, per quam Animalia nutriuntur: nec iniuria uidentur fuisse huius sententiæ, cum

fa-

facultas hæc sine cognitione & cum conditionibus agentis per naturam operetur, ac insuper cum uideatur nutritio igni primò conuenire, & per ignem mox alijs; ignis enim continenter nutritur, & restauratio caloris uiuentium simillima est conseruationi & restorationi igneæ flammæ. Hinc à medicis opera nutrientis facultatis nuncupantur naturalia. Verùm quam longè hæc opinio abfit à uero, facillè constat, dum opera nutrientis facultatis conferuntur cum operibus ignis & aliorum non uiuentium: nam si respicimus ad nutritionem, percipimus uiuentia nutriri per instrumenta, ut per uenas & similia, nutriri per cõuersionem alimenti in humores quosdam medios, nutriri singulas partes, conseruando cõuenientem rationem alimenti ad rem nutritam, & demum moueri alimentum ad oppositas differentias uiuentis: hæc conditiones in ea ignis regeneratione, quæ similitudinè tantùm dicitur nutritio, minimè inueniuntur. Accedit quòd ea conseruatio caloris infusi in uiuente per multos annos non nisi auxilio Animæ potest uiuentibus conuenire. Id ipsum secundò patet considerando modum accretionis uiuentium, crescunt uiuentia per omnes partes seruata proportione, seruata figura uiuentis, & crescunt usque ad certum terminum, qui terminus diuersorum uiuentium diuersus est: de ignis accretione non sic se habet, non enim quæuis ignis pars seruata proportione crescit, nec eadem seruatur figura, cum ignis careat propria figura, & solùm ad pyramidem uergat ob propensionem ad locum fursum, sic alimentum eius solùm tendit fursum: demum accretionis ignis non certus est terminus ratione sui, nec diuersorum ignium termini sunt distincti, ignis enim est ueluti aggregatum ex multis numero ignibus: ac ut numerus indiuiduorum sub specie ex parte speciei non est determinatus, ita nec accretio ignis